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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 

लिखित जवाफ 


मार्फतः श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, 
रामशाहपथ । 
सम्बत्‌ २०७८ सालको रिट नं. 


नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयको तर्फबाट ऐ. को सचिव 


धनराज ज्ञवाली - लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
प्रत्यर्थी 
विरूद्ध 
ललितपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका, वडा नं. १६ स्थित क्वेयर युथ ग्रुपको 
तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ. ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपालीसमेत -- बिपक्षी 
मुद्दा- उत्प्रेषण, परमादेश ।. 
रिट निवेदकले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक्ष दिनु भएको सम्वत्‌ २०७८ 
सालको रिट नं. ॥०-०८४७ को रिट निवेदनको सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट जारी भएको पन्ध्र दिने 


म्याद सूचना यस कार्यालयमा मिति २०७८।११।२७ मा प्राप्त हुन आएकोमा कार्यालयको कार्यव्यस्तताको 

कारण उक्त म्याद गुज़न गएकोले गुज्रेको म्याद सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ५५ को 

उपनियम (१) बमोजिम छुट्टै निवेदनद्वारा थमाई सो थामी पाएको म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जवाफ पेश 

गरेको छुः 

१. कोभिड-१९ विरूद्धको खोप कार्ड लैङ्गिक पहिचान विपरीतको भएकाले अत्यावश्यक सेवा सुविधामा पहुँच 
राख्न समेत हीनताबोधपूर्ण, यातनापूर्ण तथा आत्मसम्मानविहिन दैनिकी बाँच्न बाध्य पारिएको एवं लैङ्गिक 
पहिचान ब्रिपरीतको नागरिकता प्रमाणपत्र तथा परिचयपत्रके कारण खोप प्राप्तिमा बञ्चितिकरण, अंकुश तथा 
असहजपूर्ण परिस्थिति सृजना भएको हुँदा पारलैङ्गिक व्यक्ति. गेर-द्वयसाखिक तथा तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लेङ्गिक विवरण उल्लेख गरी अर्को खोप कार्ड प्रदान गर्न एवं 
लैङ्गिक पहिचान विपरीतको खोप कार्ड खारेज तथा नष्ट गरी खोप प्रदानको अभिलेख पनि सोही अनुसार 
सच्याउन लाउन भनी विपक्षीको नाममा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरी पाउँ भने व्यहोराको 


is 


रिट निवेदन । 0, टर 


El 


क? 


८८६ 

हिट निवेदनमा उल्लेख गरिएको विषयमा यस कार्यालयको के; कस्तो HR - ०4 छ र यस 
कार्यालयको के, कस्तो काम, कारबाही वा निर्णयबाट के, कस्तो संवैधानिक तथा कानूनी हक 
अधिकारको हनन भएको हो भन्ने सम्बन्धमा निवेदनमा उल्लेख गर्न सकेको अवस्था छैन। कसैका 
“विरूद्ध कुनै कुराको दाबी लिँदा सो सम्बन्धमा रहेको संलग्नता र प्रत्यर्थी बनाउनु पर्नाको आधार र 
कारण निवेदनमा स्पष्टसँग उल्लेख गरिनुपर्नेमा प्रस्तुत निवेदनमा सो भएको देखिँदैन । 

नेपालको संविधानको धारा १६ मा प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक हुनेछ भन्ने प्रावधान 
रहेको छ। त्यसैगरी, धारा १८ को उपधारा (१) मा सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुनेर 
कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित नगरिने व्यवस्था रहेको, उपधारा (२) मा सामान्य 
कानूनको प्रयोगमा लिङ्ग, शारीरिक अवस्था, अपाङ्गता, स्वास्थ्य स्थितिलगायत कुनै आधारमा भेदभाव नगरिने, 
उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिङ्ग, आर्थिक अवस्थालगायत 
कुनै आधारमा भेदभाव नगर्ने तर सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएका लैंगिक तथा पौनिक 
अल्पसंख्यक, महिला, दलित, आदिवासी, अपाङ्गता भएका व्यक्तिलगायत र आर्थिक रूपले विपन्न खस आर्य 


लगायत नागरिकको संरक्षण, सशक्तिकरण वा विकासका लागि कानून वमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न रोक 


लगाएको मानिने छैन भन्ने व्यवस्था गरिएको छ। 

संविधान तथा अन्य प्रचलित नेपाल कानूनमा ब्यबस्थित हक अधिकार सबै नागरिकका लागि समान 
रूपमा लागू हुने भएकोले त्यस्तो अधिकारको उपभोग गर्नमा रिट निवेदकलाई कहीं कतैबाट बाधा 
अबरोध भएको छैन। निवेदकहरू प्राकृतिक व्यक्ति भएकोमा कुनै विवाद छैन। व्यक्तिको/नागरिकको 
हैसियतमा प्राप्त हुने संवैधानिक एवं कानूनी हक तथा अधिकारको उपभोग गर्न निवेदकहरू स्वतन्त्र र 
सक्षम छन्‌। राज्यले निवेदकहरूलाई कुनै पनि भेदभाव गरेको छैन। नेपालको संविधानमा धर्म, वर्ण, लिङ्ग, 
जातजाति, उत्पत्ति, भाषा वा वैचारिक आस्थाको आधारमा नागरिकहरूबीच कुनै भेदभाव नगरिने प्रत्याभूति 
गरिएको छ। त्यस्तो अधिकारको उपभोग गर्नमा रिट निवेदकहरूलाई कहीं कतैबाट बाधा विरोधे 
गरिएको छैन। 

नेपाल सरकारले विश्वभर फैलिएको कोभिडको रोकथामका लागि कोभिड विरूद्धको खोप अनिवार्य गरेको 
हो। साथै, सबै नागरिक खोप लगाउनवाट बिमुख हुन नपरोस्‌ भनी पटक पटक व्यक्ति बसोवास गर्दै 
आएको नजिकको स्थानमा बालबालिकादेखि वृद्ध अवस्थाका सबै व्यक्तिलाई लक्षित गरी खोप कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्नुका साथै त्यस्तो कार्यक्रम सञ्चालन भएको जानकारी बिभिन्न सञ्चार माध्यमबाट प्रकाशन 
तथा प्रसारणसमेत गर्दै आएको छ। खोप लगाएको सुनिश्चितताको लागि गरिएको खोप कार्डको 
अनिवार्यताले निवेदकको संविधान प्रदत्त हकमा असर गर्ने नभई कोभिड-१९ को महामारीको असर 
नेपालमा फैलिन दिँदैन र सर्वसाधारणको जिउ ज्यानको संरक्षण गर्छ। खोपको सम्बन्ध मानिसको 
स्वास्थ्यसँग रहेको हुँदा नेपाल सरकारबाट कुनै पनि नागरिकलाई लैङ्गिकताको आधारमा भेदभाव नगरी 
खोप दिँदै आएको हुँदा निवेदकको जिकिर तर्कसङ्गत छैन। यसबाहेक खोप कार्ड छुट्टै परिचयपत्र नभई 
कानूनी मान्यता प्राप्त परिचयपत्र नागरिकता वा राष्ट्रिय परिचयपत्रको आधारमा जारी भएको खोप लगाएको 
कार्यसम्म हो। यसबाट निजको कुने कानूनी हक सृजना हुने वा हनन हुने होइन। यस्तोमा नागरिकतामा 
जुन लैङ्गिक पहिचान उल्लेख छ. सोही आधारमा खोप कार्ड बन्ने नै हन्छ। तसर्थ, विषयलाई अतिरञ्जित 


गरी दायर भएको प्रस्तुत रिट निवेदन दावी कानुनसम्मत छैन। / 


माथि उल्लिखित आधारमा प्रस्तृत रिट निबेदन खारेजभागी छ खारेज गरी पाउन सम्मानित 
अदालतसमधष सादर निवेदन गर्दछु। कही) y 
४८ 
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का 


७, रिट निवेदनमा लिइएका अन्य जिकिरका सम्बन्धमा प्रत्यर्थी बनाइएका 


जबाफ प्रस्तुत हुने नै छ। 4 
हुनु हुने सरकारी बकीलको वहस जिकिरसमेतलाई यस लिखित 


द. मुद्दाको सुनुवाइका नुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु ह 
जवाफको अभिन्न अङ्ग मानी पार्ऊ। 
का जुत्राफ प्रस्तुतकर्ता 


Do 
इति सम्वत्‌ २०७८ साल चत्र महिना 2... गते रोज 2. शुभम्‌। 


